
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   71Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Maria Cláudia 
Vitorino Gadelha;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias 
de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 252/2018 CPJPSIV, 
datado de 26/10/2018, protocolizado sob nº 49994/2018, em 
30/10/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça ADONIS TENO-
RIO CAVALCANTI para exercer nas promotorias de justiça de Pa-
rauapebas, as atribuições do 5º cargo, no período de 3/12/2018 
a 31/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8923/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 800/2018-3ªPJ/STM, datado 
de 6/11/2018; protocolizado sob nº 51242/2018, em 6/11/2018;
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 8259/2018-
MP/PGJ, de 13/11/2018, que designou a promotora de justiça 
RENATA FONSECA DE CAMPOS para ofi ciar em conjunto com 
a promotora de justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA nos 
autos dos processos nº 0011385-92.2018.8.14.0051, 0015313-
51.2018.8.14.0051 e 0015312-66.2018.8.14.0051 e nos seus 
consequentes desdobramentos, de atribuição do 3º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém, a contar de 9/11/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8924/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias 
de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 800/2018-3ªPJ/STM, 
datado de 6/11/2018, protocolizado sob nº 51242/2018, em 
6/11/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça RENATA FON-
SECA DE CAMPOS para ofi ciar em conjunto com a promotora de 
justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA nos autos dos processos 
nº 0011385-92.2018.8.14.0051, 0015313-51.2018.8.14.0051 e 
0015312-66.2018.8.14, de atribuição do 3º cargo das promoto-
rias de justiça de Santarém, a contar de 9/11/2018, sem prejuí-
zo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8965/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 15º cargo das promoto-

rias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 517/2018-MP/CMP/Stm, 
datado de 5/12/2018, protocolizado sob nº 56005/2018, em 
5/12/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SAN-
TOS para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as 
atribuições do 15º cargo, no dia 14/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8966/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Ana Cláudia 
Bastos de Pinho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo da promotoria de 
justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
56632/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem na promotoria 
de justiça criminal de Belém, as seguintes atribuições do 9º car-
go, nos dias 13 e 14/11/2018:
I – CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA, ofi ciar em audiên-
cias;
II – ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, ofi ciar em processos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8967/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Luziana Ba-
rata Dantas;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das promoto-
rias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 510/2018-MP/CMP/Stm, 
datado de 28/11/2018, protocolizado sob nº 54634/2018, em 
28/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias 
de justiça de Santarém, as seguintes atribuições do 6º cargo, 
nos períodos indicados:
I – IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, ofi ciar em audiências, 
dia 28/11/2018;
II – DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, ofi ciar em audiências, dias 
29 e 30/11/2018;
III – IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, ofi ciar em processos, 
de 28 a 30/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8968/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Samuel Fur-
tado Sobral no município de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 297/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 27/11/2018, protocolizado sob nº 54775/2018, 
em 28/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PALOMA SAKALEM para exer-
cer nas promotorias de justiça de Altamira, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 1º a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8969/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Brasil Novo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Brasil Novo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 297/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 27/11/2018, protocolizado sob nº 54775/2018, 
em 28/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MAURO GUILHERME MESSIAS 
DOS SANTOS para exercer as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Brasil Novo, no período de 1º a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8970/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 297/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 27/11/2018, protocolizado sob nº 54775/2018, 
em 28/11/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR os promotores de justiça abaixo no-
minados para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem 
perante o juizado especial criminal de Altamira, nos seguintes 
períodos do mês de dezembro/2018:

Cargo Período Promotor(a) de Justiça
5º 1º e 2/12/2018 DANIEL BRAGA BONA

6º 3 a 9/12/2018 HELEM TALITA LIRA FONTES 
BEDIN

7º 10 a 16/12/2018 ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS

1º 17 a 19/12/2018 PALOMA SAKALEM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 393172


